194. *Obj. II.* Saltem licebit clericis uxorem ducere, si post susceptos ordines ipsis periculum sit incontinentiae propter tentationes ; ergo. *Prob. Ant.* ex 1. ad Cor. 7. propter fornicationem autem unusquisque uxorem suam habeat. Et ibid. v. 9. Si non se continent, nubant ; melius enim est nubere, quam uri.

R. N. *Ant.* *Ad prob. R.* Apostolum primo loco loqui de conjugatis, qui cum in paganismo duxissent uxores, post conversionem dubitabant, an iis uti licet ; atque his respondet, ut unusquisque uxorem suam retineret et conjugale debitum redderet. Ita explicant Tertull., Hieron. cit. alii Patres ; et probatur ex contextu ; nam v. 5. ait : *nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi; et iterum revertimini in id ipsum, ne tentet vos satanas propter incontinentiam vestram.* Hæc autem solos conjugatos spectant. In secundo loco loquitur ad solutos et eos tantum, qui nullo voto sunt impediti, et his quidem solum suadet matrimonium, non præcipit ; ait enim : *hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium;* quibus supponit eos adhuc aliis modis superare posse tentationes, quam præceps matrimonio. Non autem hic ab Apostolo comprehendendi etiam voto obstrictos, patet ex 1. ad Tim. 5. ubi de viduabus, quæ post datam Christo promissionem fidei, sive pactum servandæ continentiae volebant nubere, dicit : *habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt.*

195. *Inst.* Quid ergo remedii clericis, si post ordines continentiam servare non possint ? Ergo necesse est eos perire ?

R. 1°. Quid remedii marito, si ob infirmitatem uxoris uti matrimonio non possit, et tamen tentetur incontinentia ? Ergo, ne pereat, potest cum alia iniire matrimonium, quia Apostolus ait : *propter fornicationem*, etc. ? absit.

R. 2°. Quilibet, si continere se velit, potest, modo debita remedia adhibeat. Oret, sobrietatem colat, pericula fugiat, feminarum conventibus abstineat, etc. Nec patitur Deus nos ultra tentari, quam possimus, juxta Apostolum. Sic idem Apostolus ob stimulos concupiscentiae non ideo uxorem duxit,

ne periret ; sed rogavit Dominum, a quo audivit : *sufficit tibi gratia mea ; nequaquam vero : uxorem ducas.*

196. *Obj. III.* Obligatio servandi continentiam clericis imposita repugnat Ecclesiæ antiquæ ; ergo. *Prob. Ant.* Cum Patres Synodi Nicænæ vellent legem ferre, qua clerici majores prohiberent uti uxoribus ante sacros ordines ductis, dissuasit hoc Paphnutius, teste Sozomeno L. 1. c. 22., Socrate L. 1. c. 41. eo quod antiqua Ecclesiæ traditio hoc tantum præcepit, ut sacerdos initiati a nuptiis ineundis abstinerent.

R. N. *Ant.* *Ad prob. R.* 1°. Historiam Paphnutii cen fabulam rejiciunt Baroniūs, Bellarminus, Turrianus, Arcudius, Thomassinus ; tum quia inter eos, qui Nicæno subscripserunt, Paphnutii nomen nequidem legitur ; tum quia opponitur Epiphanius et Hieronymus, quorum primus Hær. 59. (opp. t. 1. p. 496. B.) ait : *sed et adhuc viventem, et liberos gigantem unius uxoris virum non suscipit Ecclesia, sed eum, qui se ab una continuit, aut in viduitate vixit, Diaconum, Presbyterum et Episcopum, et Hypodiaconum, maxime ubi sinceri sunt canones Ecclesiastici.* Alter vero in eundem modum loquitur epist. 30. (al. 48.) adversus Jovinianum.

R. 2°. Admissa etiam historia ut vera, Patres Nicæni id solum voluerunt, non esse penitus animadvertisendum in clericos, qui continentiam non servabant cum uxoribus, ex œconomia quadam quasi dissimulando malum, quod invaluerat, cui vix mederi se posse credebat ; ne majus malum redderent, si penitus resecare vellent. Illa vero : *antiqua Ecclesiæ consuetudo*, etc. non dixit Paphnutius, sed addidit de suo Socrates. Et, si Paphnutius dixisset, erronee sic dixisset, ut patebit ex sequenti.

197. *Dico V.* Nunquam licitum fuit in Ecclesia latina Episcopis, Presbyteris et Diaconis vel uti uxore ducta ante ordinationem, vel ducere uxorem post ordinationem.

Prob. I. Ex Conciliis. Carthaginense II. anno 390. can. 2. (Labb. t. 2. p. 1239. D.) diserte ait : *Episcopos, Presbyteros ac Diaconos, ita placuit, ut concedat sacrosanctos Antistites, et Dei sacerdotes, nec non et levitas continententes esse in omnibus, quo possint simpliciter, quod a Deo postulant, imperare; ut, quod Apostoli docuerunt, et ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus.* Præterea id cuiusvis Ecclesiæ Concilia adstruunt. Pro Ecclesia Germanica sunt Concilium Aquisgranense anno 816. (ibid. t. 7. p. 4313. D.), Wormatiense anno 868. (ibid. t. 8. p. 948.), Moguntinum anno 888. (ibid. t. 9. p. 407.) Pro Ecclesia Gallicana Arausicanum I. Arelatense II. Turonense I. et alia. Pro Ecclesia Hispanica Toletanum I. anno 400. Pro Ecclesia Italica Romanum sub Sylvistro I.

Prob. II. Ex summis Pontificibus Siricius epist. ad Himmerium Tarracensis. anno 395. narrat, quosdam sacerdotes ac levitas post ordinationem filios ex propriis uxoribus genuisse, se excusantes, quod sacerdotibus et levitis veteris Testamenti id non fuerit prohibitum, excusationem hanc everlit, et dicit (Labb. t. 2. p. 1020. B.) : *Sacerdotes omnes atque levitas insolubili lege constringimur, ut a die ordinationis nostræ sobrietati et pudicitia et corda nostra mancipemus et corpora. Ignoscendum postea inquit illis sacerdotibus et levitis ; quia se ex ignorantia lapsos esse fatebantur.* S. Leo ad

Anastas. Thessalonic. (epist. 14. al. 84.) c. 4. ait : ne aut levitico ministerio, aut presbyterali honore, aut episcopali excellentia, quisquam idoneus existimetur, qui se a voluptate uxoria needum frenasse delegitur. Adde his INNOCENTI I. ad Victricium Rothomag., GREGORIUM M. ad Petrum subdiaconum Siciliæ. Ante hos omnes vero id pridem tradidit CLEMENS Rom. epist. ad Jacobum fratrem Domini (Labb. t. 1. p. 99. D.) : *Ad Dominica ministeria tales elegantur, qui ante ordinationem suam conjuges suas neverint; quod si post ordinationem ministro altaris contigerit, proprium invadere cubile uxorii, sacrarii non intret limina, nec sacrificii portitor fiat.*

Prob. III. Ex Patribus. S. AMBROS. L. 1. de Officiis c. ult. (opp. t. 2. part. 1^a. p. 66. C.) *Inoffensum autem exhibendum et immaculatum ministerium, nec ulla conjugali coitu violandum cognoscitis, qui integro corpore, incorrupto pudore; alieni etiam ab ipso consortio conjugali, sacri ministerii gratiam recepistis.* S. AUGUSTINUS L. 1. de adulterin. conjugiis cap. 20. n. 22. *Solemus eis proponere continentiam clericorum, qui plerumque ad eamdem sarcinam subeundam capiuntur inviti, eamque susceptam, usque ad debitum finem, Domino adjuvante, perducunt.* S. HIERON. epist. 30. ad Jovin. ubi testatur cap. 19 ipsum Jovinianum hanc legem agnoscisse.

Sed hic duo observanda sunt: *Primum est; non æque viguisse legem illam pro omnibus ordinibus majoribus; nam subdiaconus non semper et ubique ab ineundo matrimonio prohibitus fuit; tempore enim Urbani I. qui sedit circa annum Christi 266. nondum numerabatur inter ordines sacros, ut observat Innocent. III. cap. A multis, de Æstat. et Qualit. Primus, qui subdiaconos ad continentiam adstrinxit, fuit Sylvester in Concil. Rom. II. can. 8. ubi iis prohibet transitum ad nuptias; idemque deinceps ab aliis Pontificibus constitutum est, ut patet ex c. 1. 2. 3. et aliis Dist. 32. Præterea Synodus Aneyrana diaconis cap. 10. (Labb. t. 1. p. 1459. D.) qui protestabantur se continentiam servare nolle, usum concessit matrimonii, quæ tamen disciplina temporalis non diu duravit.*

*Secundum est, non, quo tempore prohibitum fuit sacris ministris convolare ad nuptias, statim quoque irritum fuisse consequens matrimonium; neque enim semper in Ecclesia imperata fuit eorum a matrimonio separatio, qui post ordinem sacrum contraxerant; sed alias solum poenæ impositæ sunt. Sic in Synodo Aneyrana cap. 10. loc. citato, qui se nuptiis obligarant, jubentur a ministerio cessare. In Neocæsareensi presbyter, si uxorem duxerit, ab ordine deponitur (Ibid. p. 1479. E.). In Toletano I. cap. 4. (Ibid. t. 2. p. 1824. B.) subdiaconus, qui defuncta uxore aliam duxerit, deponitur. Qui primus lege universalis irritum fecisse matrimonium cognoscitur, communius assignatur Callixtus II. ut refertur c. Presbyteris, Dist. 27. ubi vult matrimonia a sacris personis contracta disjungi. Alii Innocentium II. assignant ita statuentem in Conc. Rom. c. 7. ut refertur c. Ut lex, Caus. 27. q. 4. ubi separari tales præcipit, dicens: *Hujusmodi namque copulationem, quam contra ecclesiasticam regulam constat esse contractam, matrimonium non esse censemus.**

198. *Dico VI.* Nunquam permisum fuit in Ecclesia græca matrimonium contrahere post susceptos ordines: nec licuit Episcopis et Presbyteris Græcis in primis Ecclesiæ temporibus uxoribus uti ante ordinationem ductis,

Prob. 4^a. p. Ex epist. CLEMENTIS Rom. cit. concl. præced. in cuius fine testatur, se id a Petro Apostolo accepisse; inepte autem dicitur, et sine omni fundamento S. Petrum aliam legem tulisse pro Ecclesia græca, aliam pro latina. Similiter SIRICUS cit. testatur se antiqua præcepta tradere Apostolorum constitutione instituta; at Apostoli nunquam distinxerunt Græcos a Latinis.

Conf. 1. ex Patribus Græcis. ORIG. hom. 23. in Lib. Numer. (opp. t. 2. p. 368. B. edit. Ruæi.): *Videtur mihi, quod illius solius est offerre sacrificium, qui indesinendi ac perpetua se devoverit castitati. Quæ verba, licet non videantur importare strictum præceptum, indicant tamen saltem, quid tunc judicaverint Græci. Deinde S. EPIPHAN. unus ex præcipuis diserte ad canones provocat, ut dictum concl. præc. Et ead. Hær. 59. ita sibi objicit et respondet (opp. t. 1. p. 496. C.): At dices mihi, in quibusdam locis adhuc liberos gignere, et Presbyteros et Diaconos; at non est juxta canonem, sed juxta hominum mentem.*

Conf. 2. ex Synodo VI. relata can. Si quis 7. d. 32. Si quis eorum, qui ad clerum accedunt, voluerit nuptiali jure mulieri copulari, hoc ante ordinem subdiaconatus faciat. Quæ verba Patres etiam de Ecclesia græca pronunciarunt.

Conf. 3. ex usu et consuetudine Ecclesiæ græcae, juxta quam etiam irritum est matrimonium clericorum Græcorum post sacros ordines contractum, ut probat AZOR p. 1. L. 3. c. 11. q. 5., Pignat., tom. 8. Consult. 81. n. 33. et alii.

Prob. 2^a. p. Ex S. EPIPHANIO; item CLEM. Rom. citat., S. HIERON. epist. 30. ad Pammachium contra Jovinianum, n. 30. ubi ait: *Episcopi, Presbyteri, Diaconi eliguntur aut vidui, aut certe post sacerdotium in æternum pudici.* Et initio libri contra Vigilantium: *Quid facient orientis Ecclesiæ, Ægypti, et sedis Apostolicæ, quæ aut virgines clericos accipiunt, aut continentates, aut si uxores habuerint, mariti esse desistunt?*

At ab hac lege discessit Ecclesia græca, saltem a tempore Synodi Quinti Sextæ, sive Trullanæ, ubi can. 13. (Labb. t. 6. p. 4148. B. C.) permittitur, non quidem Episcopis, sed Presbyteris, Diaconis, et Subdiaconis uti suis uxoribus antea ductis, excepto tempore vicis suæ. Licet vero nunquam approbatum fuerit, quod cit. can. damnata fuerit a Patribus Trullanis lex continentiae, quam servari volebat Ecclesia Romana; sicut multa sunt in canonibus dictæ Synodi, que non approbata sunt a summo Pontifice; tamen non improbatum fuit, quod cit. can. sacram ministris permittat suis uti uxoribus, ut colligitur ex cap. Aliter, Dist. 31. et cap. Cum olim, de Clericis conjug.